PRAEFATIO.

Deesse mihi nolo, amice lector, quin paucis tibi, quomodo hoc opusculum ortum sit, exponam.

Plerumque proh dolor ! accidit, ut pueri haud ita pauci quamquam a magistris doctis utique atque assiduis per complures deinceps annos instructi, tamen exercitationis ususque defectu, quippe cum Latinus sermo hac nostra aetate jam nusquam fere ad docendum usurpetur, tum propter multitudinem, quarum hodie ratio habenda est, disciplinarum diligentiori Latinitatis studio obstantium, schola absoluta lingua Latina adeo sint imprompti, ut vix ullam sententiam ex usu vitae sumptam sine negotio reddere, nedum epistolam conscribere pure ac Latine queant.

Quod incommodum ipse puer expertus, molestissime semper tuli linguae illius nobilissimae usum, qui quidem majoribus nostris per tot saecula decori fuit atque gloriae, magis magisque in oblivionem adduci.

Quam ob rem posterioribus annis quidquid mihi otii erat, ut praestantissimos scriptores tam veteres quam recentiores non deliciarum solum causa evolverem, verum etiam, quae ad sermonem quotidianum pertinerent, et verba et sententias diligenter exscriberem, in hoc potissimum studium contuli atque impendi.

Quid igitur mirum, si procedentibus annis quae singulis diebus excerpti, in volumen acreverunt.

Docti quidam viri in scholis Latine docentes, quos occasione oblata hac de re consultavi, multis haud parvae utilitati fore iterum atque iterum affirmabant, si ex collecta materia eum librum componerem, quo sermo scholae maxime accommodatus proferetur.

Quorum precibus cedens hoc opusculum confeci, quod si cui usui erit, gaudebo, si minus, non aegre feram, cum longissime absit a me, ut difficultates, quas in opere exse- quendo plurimas et maximas inveni, omnes a me solutas esse mihi videar.

Ceterum minime in animo erat opus eruditum edere, sed iis qui sermone Latino delectarentur, quae usui esset, materiam aliquam et normam subjicere.

Quod ad dispositionem libri attinet, certum ordinem secutus eas potissimum res ad dialogi formam redegii atque digessi, quae in scholis et disci et doceri et fieri solent, quibus et verba et sententiae quae ad emendate loquendum maxime pertinent, tradantur et explicentur. Praeterea epistolarum et praecepta et exempla quaedam interposui.

Quod autem multis locis interpretationem adjunxi : expertus persuasum habeo vix quidquam pueris prodesse verba praeclara, nisi quid patria lingua significant, plane intelligent.

Saepissime praeterea et verbis et sententiis vel singulas vel plures dictiones consimiles interponendas esse censui, ut lectori non modo, quo libido ferret, e pluribus eligendi, sed ubiorem etiam Latini sermonis cognitionem usumque consequendi daretur copia.

Maretioli Calendis Januariis 1906.

U. I. O. G. D.

NOVAE EDITIONIS

PRAEFATIO.

Triennium intercessit, cum haec « Ars Latine loquendi » primum prodiit.

Interea compluribus in locis a viris litteratis in judicium vocata praeter exspectationem uno fere, quod quidem in nostram notitiam pervenerit, consensu benigne interpretata, approbata, linguae Latinae studiosis commendata est.

Sic autem de opusculo existimant : hoc genere litterarum pueros certe non minus delectari quam ad amorem studiumque linguae Latinae excitari ; docendi rationem popularem esse et festivam ; latitudinem, licet satis multi in librum irrepserint errores, ceterum tamen puram atque emendatam ; singula denique capita jucunda excellere varietate magna copia rerum.

In hac nova editione ordinem ac dispositionem operis mutanda non esse putavimus ; contra nobis curae fuit tam latitudinem et quae praeterea correctione indigebant, recognoscere et emendare, quam compluribus in locis rimas explere et quae saepissime adscripta est interpretationem Gallicam typis Italicis, quos vocant, a textu Latino distinguere magis et separare.

Unum praeterea caput novum (72) priorum numero addidimus multaque capiti 75 nomina urbium.

Maretioli Idibus Julii 1909.

NOS IN SCHOLA LATINE LOQUIMUR.

i. Colloquium de Schola. (*)

Q. Heus quo properas (quo te rapis), Semproni ?

S. In scholam, Quinte, in ludum eo.

Q. Quid ? quem putavi pridem egressum, tu adhuc scholae operaris (*tu vas encore à*) ?

S. At a magistris non digrediar nisi proxime sequenti mense Augusto.

Q. Cujusnam ludum frequentas ?

S. Ad scholam ito, quam magister quidam nuper aperuit, quo plurimi suburbis pueri conveniunt.

Q. Quod illi est nomen ? Unde venit ? Quam pridem scholam habet (tuetur, exercet) ?

S. Ei nomen est Tiburtio, natione Germanus, qui primo, ut fertur, Bruxellis pueros docebat (*avait une école*), deinde Antverpiae ludum exercebat, postremo huc venit.

(*) Quid interest inter *scholam* et *ludum* ?

Quilibet locus, quo pueri vel adolescentes docendi convenire solent, schola dici potest. Sed omnis schola non est ludus, cum ludus illam significet, ubi elementa i. e. legere, scribere etc. docentur (ludus litterarum, litterarius).

Attamen veteres minime dubitabant et illas promiscue appellare ludos et scholas, ubi artes liberales (*les humanités*), quae quasi elementa altiorum constituerent studiorum, docebantur (ludus ingenuarum litterarum).

Academia artium vero *université* schola, non ludus est appellanda.

Q. At quid est, cur pater viri peregrini institutioni te committat (*envoyer à l'école d'un étranger*) ? Nonne iudi magistri nostri multo melius te instituant ?

Ego puer apud Cajum sedi (Cajo magistro usus sum — aller à l'école de), qui adhuc fama eximii magistri floret.

S. Qui sint magistri, equidem nihil omnino curo (*m'est tout indifferent*), quippe cum, in quacumque schola sedet, puerο discenti tantundem sit patiendum.

Q. Numquid iste magister tam acerbe est severus ?

S. Summa profecto austeritate, qui virgae non parcat : quem in ridendo vel fabulando deprehendit, is sine misericordia vapulat (plectitur).

Vah, quam satis habeo, si scholam aliquando absolvero ; tunc tandem ab omni vi et necessitate (*contrainte*) liber liberatusque ero.

Q. Patienter exspecta, o bone, et forti animo esto, qui multos laborum socios habeas. Homo enim, ait Sallustius, sorte duxit laborem (*sortitus est laborem*).

An putas, illos, qui ludum militarem, ludum gladiatorum, ludum fidicinum, officinam eloquentiae, academiam artium frequentant, non item sudare ?

Bene igitur spera, amice, (*consolez-vous*) et illud quoque cogita : nonne is, qui litteris semel est eruditus (qui homo est e schola politus), multo facilius rebus in hoc saeculo consulet suis (*faire sa fortune*) ? Praeterea, qui bene artibus est institutus (*instruit dans les sciences*) — institutus ad dicendum, ad Latine loquendum — ah, quam magnifice jactare se potest (*être fier*) !

Ceterum nunquam, dum vives, scholam fugā evitabis : unam egressus in aliam intrabis. An non tota, quam tu adhuc ignoras, hominis vita est schola, quae magis quam quaevis disciplina alium aliter docet veram sapientiam ? Plurimi enim sapientiores fiunt experientia praecetrice (*à l'école de*), cuius nulla praestantior est disciplina ; illi paupertate magistra (*à l'école*), quae rebus

adversis vel fortunae tormentis nos docet patientiam. Sed haec hactenus, ne amplius philosophando tibi molestiam afferam.

Hem, administratne iste magister scholam suam solus ?

S. Non solus scilicet : complures adjutores habet, quibus variae disciplinae sunt distributae (assignatae). Doctoribus ad docendum utimur aptissimis (*nous avons*), quorum sua quisque arte profecto est dignus (*fort dans sa branche*) nisi forte qui Graece profitetur (*professeur de Grec*) minus idoneus ad tuendam scholam esse videatur.

Q. Quod ipse quisque scit, aliis tradere potest (*donner*). Quis apud vos Latine profitetur ? Quis vobis tradit praecepta grammatica (*donner la grammaire*) ?

Quo doctore rhetorico (vel dicendi) utitur classis (*) tua ? Quae est docendi ratio eius vel genus instituendi (*méthode*) ?

Quem rerum explicatorem habetis (*professeur d'histoire*) ?

Nonne idem geographiam quoque profitetur ?

S. Idem sane, qui historiae est peritissimus (qui historia plurimum valet (*qui est très fort*)). Ipse librum de rebus Belgicis scripsit.

Q. Quo doctore utimini in mathematicis (quis profitetur mathematica) ?

Quis est professor sapientiae ?

Quis vobis tradit litteras (litterarum historiam) ?

S. Catus, qui adeo est doctus, ut omnes simul disciplinas (doctrinas) tradere possit. Idem nuper praecepta

(*) Quintilianus ait : « Praeceptores mei pueros in *classes* distribuerant » — Prima, secunda, nostra, vestra classis.

Cum de loco agitur, ubi docetur = *auditorium* v. g. subsellia hujus auditorii (*les bancs de cette classe*). De doctrina dicimus *schola* v. g. Magister hodie scholam non habet (*ne donne pas classe*). Hodie scholam non habemus. Inter scholam fabulari non licet (*pendant la classe*).

de mathematicis conscripta edidit (*un manuel de*).

Q. Quis vos religione instituit (*donne la religion*) ?

Quis vos rhetoricam docet (tradit *praecepta dicendi*) ?

Quis vos fidibus, equo, armis docet (*musique, escrime*) ?

Quot pueri docentur musica, equo, armis, (*discunt musicam*) ? Quis vos arte gymnastica instituit ?

S. Demetrius nos ad battuendum instituit (*à nous battre au fleuret*) ; me equo docendum non curo (*prendre des leçons d'équitation*).

Q. Hui, tu pure et Latine loqueris ; quis te loqui instituit (*donner les leçons*) ?

S. Duo doctores me lingua Latina erudiverunt (instituerunt).

Q. Quid igitur tibi de schola vestra videtur ?

S. Institutio religionis ceterarumque disciplinarum perfecta vix quidquam (*l'enseignement — ne laisse rien à désirer*), institutio (*praeceptio*) vero linguae Graecae, ut dixi, multum relinquit.

Q. Quis...

S. Ohe, Quinte, ne me moreris, alias tibi respondebo ; nisi enim jam strenue cucurrero, schola, priusquam perverno, jam in exitu aut vero dimissa erit.

2. De sero venientibus.

Serius universe idem declarat quod *sero* : qui post tempus constitutum venit, sero vel serius venit. Cum vero de comparatione aliqua agitur, *serius*, non *sero*, usurpatur.

Qui *tarde* venit, sibi tempus sumit, neque vere semper *serius* venit.

Magister. Quid hoc sibi vult, Semproni, quod tota semihora serius ades ? Unde fit istud ? Age, dic causam.

S. Molestissime fero, domine, quod maturius non adfui,

sed quidam ex familiaribus patris mei mihi obviām factus varia de schola nostra a me sciscitabatur, quem salva urba-nitate praeterire non potui.

M. At paucis et tamen humaniter respondere potuisti. Nunc quidem excusationem tuam accipio, sed fac alias tempore (ad tempus, in tempore) adsis.

Et tu, Valdemire, aliquanto serius venisti (*considerable-ment*).

Ubi moratus es ? Cur cessasti ? Cur tam serus ades ?

V. Paulo equidem serius veni, sed non ita diu post te, domine.

M. Adsimne serus ego, nihil ad te attinet ; certe vero tuum est ad tempus adesse. Heri quoque admodum sero venisti, atque etiam in consuetudinem tibi vertit quotidie fere non solum paulo, sed etiam multo serius venire. Ut in posterum ad horam constitutam adsis, volo. Intellextin'?

V. Ita plane et quandoquidem nunquam sera est ad bonos mores via, omni ope atque opera enitar, domine, ut hoc meum vitium emendem.

M. Videbimus. Fac strenue promissum praestes ; serius ocios (citius tardiusve) enim poenitebit eum, qui puer ne-gligentia assueverit. Et te, Petroni, ut caveas monuerim ; neque enim tu ad horam adfuisti. Vereor, ne et te ali-quando poeniteat. An consuetudinem penitus haerentem abjecere (deponere, exuere) postea non sero erit ?

P. Pace tua, domine, dicere liceat, me, postquam propter dolorem dentium tota nocte vigilavi, hodie mane paulo serius e lectulo surrexisse.

M. Sero (serus) te excusas. Serius, quam oportuit, te purgas. Istud post tempus mihi revelasti ; non accipio excusationem, quae, num vera sit, incertum est. Muta mores tuos (*corrigez-vous*). Oportet te adesse ad tem-pus.

Nonne et tu, Claudi, tardiuscule venisti (*un peu trop tard*) ?

C. Horae momento tantum serius, domine, (temporis momento, puncto temporis tantum, — une minute). Commodum enim octava sonuerat, cum scholam intravi (*précisément*).

M. Esto ; sed et tibi decretum esse videtur : « Sero, verum aliquando tamen ».

C. Benigne me audias, rogaverim, domine. Antonius enim in culpa est, qui me comitans identidem dicebat : « Ne tantopere festinaveris, Claudi ; satis mature aderimus ». Nisi me ille fefellisset, horae quadrante citius ideoque tempes-tive venissem (nulla prorsus in me mora fuisset).

M. Num oportuit te esse tam credulum ?

Statimne (illicone), quae ille dixerat, credere oportuit ? Hem, sero sapiunt Phryges !

Heus tu, Antoni, illud aliam mihi rem in memoriam revocat. Heri sera nocte a statione viae ferreac revertens te in propatulo aedium (*dans la rue*) vidi. Quid ? tu ita solus in serum noctis amhulas ?

A. Cum pace tua, domine, dixerim verisimile esse te errasse, quippe cum heri vesperi, cuius rei pater meus testis erit, hora nona cum tardissime cubitum iverim.

M. Potest, ut me fefellerim ; sed plane non dubitabam, quin tu esses.

A. Non fui equidem, mihi crede, domine ; neque enim fieri potest, ut quis Roinae sit, cum est Athenis. Atqui pater meus, qui postremus cubitum it (*qui se couche le dernier*), hora decima vespertina quotidie domum claudit. Ego vero jam hora octava cum citissime, vel hora nona cum tardissime in lectum me recipere consuevi.

M. Relinquamus rem in medio : posterius (*plus tard*) fortasse videbimus, recte an perperam judicaverim. Jam aliquando mendacio me fefelleristi ; quid postea factum sit, nemo ex his, qui adsunt, ignorat.

Tu quoque, Edmunde, nimis sero (parum mature) venisti.

Quid excusas (*quelle excuse avez-vous*) ?

E. Egone, domine ?

M. Nae tu.

E. Ignoscas mihi, rogo, qui, quod sciam, vix sero venerim. Quidam ab ostio me quaerebat, quo ipso tempore octava sonuit.

M. Nonne alias ille venire potuit ?

E. Non potuit, domine, quia hac transiens litteras a matre ad me preferendas habuit.

M. Discedite ad loca. Vos sero venientes in culpa estis, quod tantum temporis trivimus (tantam temporis jacturam fecimus).

Jam jamque sonabit nona, ut paene sero sit scholam incipere. Attamen paucas licet etiam quaestiunculas afferre.

Quando mortuus est Horatius, Marcellus ?

M. Mortuus est anno undecimo ante Christum natum.

Mg. In errore versaris : mortuus est aliquanto post (postea, — *plus tard*).

Mortuus est triennio post, triennio tardius, anno octavo ante Christum. Paulo aetate posterior fuit quam Cicero (*a vécu après*), qui mortuus est anno quadragesimo quarto ante Christum.

Quando Plautus fuit, Guilelme (*vécu*) ?

G. Plautus fuit aliquanto post Ciceronem (*considérablement plus tard*).

M. Oho ! Incolumi es capite ? Si posterius fuisset, quam Cicero, quomodo hic laudaret Latinitatem illius ?

Plus toto saeculo errasti, cum Plautus centum viginti annis ante Ciceronem sit natus.

Ceterum haec omnia postea (posterior), cum de litteris Romanis agemus (litteras Romanas agitabimus, — *traiter*), accurate discetis.

3. Excusandi modus.

M. Quomodo, Alexi, construitur verbum *excusandi* ?

A. Exemplum proferam, domine, quo res explanetur.

1. Petrus semet ipsum et Paulum apud praceptorē vel praceptorī excusat.

2. Petrus apud praceptorē valetudinē excusat vel — se valetudinis causa excusat (*s'excuse sur*).

3. Petrus praceptorī moram (tarditatem) excusat vel de mora sua se excusat (*s'excuse de*).

M. Si tu esses praceptor, quid dices Petro ?

A. Tu nimis saepe excusationēm quaeris, Petre (*cherches à t'excuser*).

Initium sermonis tui semper ab excusatione oritur.

Semper promptus es ad causam configendam vel reperiendam (*prétexte*).

Tu aegrum te esse facile causaris (*prétendre*) ; semper in promptu habes causas.

Saepius justo a schola abes excusatione morbi (per causam, nomine, simulatione morbi ; causa interposita, illata, te aegrotare ; causans, causam interponens, interserens, te aegrotare — *sous prétexte*).

Qua modo usus es, excusatio non est idonea (*honesta — valuable*).

Ista est excusatio, quam modo excogitasti.

Vitium est, quod nihil excusationis habet (excusationem non habet).

Tibi excusatio potest esse nulla (*tu n'es pas excusable*).

Quam potes afferre excusationem ?

Mihi quidem non satisfecisti.

Nihil tibi facilius quam alicujus rei uti excusatione.

Vitio tuo venia dari non potest.

Hoc est indignum venia (venia caret — *inexcusable*).

Istud tibi non dat excusationem (*ne vous excuse pas*).

Negligentiam tuam valetudinis excusatione defendis.

Putasne me peccatis tuis indulgentem esse (*excuser*) ?

Noli culpam tuam excusare (*t'excuser de*).

Noli purgare factum ; cave te purges.

Heri in excusationem dixisti, caput tibi dolere ; hodie viscerum dolores (tormina, — *mal de ventre*) excusas.

Malam sero veniendi consuetudinem etiam necessitatis excusatione defendis. Ejusmodi res profecto non est excusabilis.

M. Plane sufficit, Alexi. Heus, Frederice, et tu sero venisti nequedum mihi te excusasti.

Volo, ut quicunque sero venit, se apud me excuset. Neque pensum mihi tuum reddidisti. Te mihi de penso neglecto non purgasti. —

Bene, tuae valent apud me excusationes (mihi justae, legitimae videntur).

Et tuam, Hilari, accipio excusationem (satisfactionem tuam accipio).

Ceteros item excusatos habeo.

Cur tu, Valdemire, pensum tuum non fecisti ? — Quid ? tu excusationem quaeris (*tu cherches à*) ?

Quomodo audes imbecillam oculorum aciem excusare (*vue faible*) ?

Tu scis omnes excusationis causas colligere (*t'excuser de toute manière*).

Valetudinis exercitatus es usu excusationis.

Quas excusationes habes ? — Audio.

Tace, Petroni. Nolo, quisquam alterius culpam excusatione tegat.

Nolo, quisquam mihi alterum excuset (*fasse les excuses d'un autre*).

Putasne excusatione te dignorem esse, quia filius sis magistratus ?

Pudeat te contra honesto loco natum et usque ad culpam ignarum esse (*d'une ignorance inexcusable*).

Noli mihi succensere, libere si dixero ne minimam quidem me tibi fidem habere.

Da operam, ut ejusmodi erratum lacrimis potius, quam verbis excuses (*réparer*), aliter ego quidem excusationibus tuis non ignoscam (*accepter*).

Neque ego oculos longe conspectum ferentes habeo (*je suis myope*) et tamen in officio cesso nunquam.

Quilibet impedimentum excusare potest.

Quid vis, Benedicte ?

B. Eugenius rogat, domine, ut eum morbi causa excusatum habeas (*se fait excuser*).

M. Si vere aegrotat, a culpa scilicet eum libero (pурго, eximo).

Tu, Edmunde, pensum integrum non absolvisti. Quid in causam affers (*en excuse*) ?

E. Oblitus sum interruptum absolvere.

M. Istud tibi excusationi esse non potest.

E. Pace tua, domine, dixerim me illud non volentem fecisse.

Obsecro te, ut excusatum me velis habere (*de bien vouloir m'excuser*).

Amita (patris soror ; *materterta* matris soror, *tante*,) me ad coenam invitaverat, quod deprecari non poteram (*je ne pouvais pas refuser d'accepter*).

Excusationibus tuis ignosco (eas accipio).

Tempus est scholae finem faciendi. Vobis abire licet. —

E. Io, schola dimissa est. Hodie apud patruum meum coenabo, qui et te, Carole, invitavit.

C. Patruo tuo velim me excuses (*faites lui mes excuses* — volo me excusatum patruo tuo ; patruus excusatum me habeat velim), nam — et hoc tibi soli dictum puta (*ceci pour vous seul*) — cum nuper ad eum promisissem (*accepter une invitation*), de tenui coenula convivis se excusabat, quod coqua gravi morbo esset afflita. Non patiar, ut exspectatio mea iterum/decipiatur.

4. De scriptione.

M. Parate (expedite) vos ad scribendum ;
promite commentarios (*) vel potius adversaria (**).
Ego dictabo, vos dictata calamo vel graphide excipietis
(litteris mandabitis, litteris consignabitis).

Agite properate (festinate, rumpite, tollite moras — *eh bien, dépêchez-vous*) !

Prius (*d'abord*) quae dictabo, in adversariis vel in tabulis
litterariis (*ardoises*) exaretis (velociter in chartam conji-
ciatis), postea ex adversariis nitidius in commentarios refe-
retis (in commentariis describetis — *au propre*).

Non opus est scilicet (*naturellement*) verbum unumquod-
que in exarando perscribere (*écrire en entier*) ; sufficiunt
compendia et notae (vel : satis est scribere per compendia
et notas — *abréviations et signes, chiffres*).

Ita nulla unquam summa perscribitur, sed notatur (*avec
des chiffres*).

Nominum quorundam autem proprietatum litteras vobis in
hac tabula praeformabo, quas vos accurate transcribetis
(imitabimini).

In adversariis praeterea, quantum libebit, emendetis
(corrigatis), interscribatis (*entre les lignes*), verba vel
litteras minus recte scripta deleatis (extinguatis, exima-
tis, tollatis, expungatis — *biffer*), grandioribus vel minutis
litteris utamini, interpunctionem negligatis, quae omnia
minime me tangunt (*ce qui m'est absolument égal*) ; hoc
vestrum est neque ego labore (*c'est votre affaire, cela
m'est égal*).

Neque postulo, ut exarantes (*au brouillon*) decore (belle,
venuste, elegantibus litteris) scribatis ; ut vero omnia
nitide ac lepida manu (*belle écriture*), emendate ac recte

(*) Commentarius : *cahier d'écolier*. Quintil.

(**) Adversaria, orum : *brouillon* ; aussi : libellus liturarius.

(*sans faute et correctement*), interpunctione observata atque ita omnino in commentarios referatis, ut nullum neque mendum neque vitium (*aucune faute*) in exemplari (*copie*) inveniatur, illud certe expeto et postulo.

Quid enim magistro litterario (*maitre d'écriture*) odiosius esse possit, quam pensa perlegere mendosissime scripta (*plein de fautes*), ubi alias Antverpiam *b* litterā, alias nomen patris *d* litterā (*avec d*) scripscerit; ubi hic in verbo *petere t*, ille in verbo *nolit l* geminet litteram (*avec deux l*) — ubi, ut paucis dicam, orthographiae praecepta majore quam cui ignosci possit, ignorantia et levitate (*impardonnable*) neglecta sint ac contempta.

Quid obstat, quominus suum quisque pensum, priusquam tradat, diligenter recognoscat (*repasse*)?

Ars scribendi — hoc memoriae mandate (*tradite, infigite — marquez cela*), artium non est minima. Qualis est homo, talis ejus est oratio, sermo vel scribendi genus (*le style c'est l'homme*).

Recte atque eleganter scribere homini est honori, corrupte, male ac mendose, dedecori.

An cui, inquam, non sit dedecori, si ne nomen quidem suum emendate (*sans faute*) in libro inscribere (libro inscribere) vel documento subscribere, nedum epistolam componere possit?

Ac multo etiam magis est deplorandum, si quis litterarum omnino sit nescius (*litteras nesciat; litteras facere nesciat, — ne sait pas écrire*).

Sane aetate progresso litterarum ductus discere haud facile esse videatur; sed utile est utique neque unquam sero (*trop tard*).

Ita poterit saltem, cum ei videtur, litteras Romam dare (*écrire à Rome*) vel Bruxellas, vel in Americam mittere (scribere), cum aliquem ibi degentem de aliqua re certiore facere necesse habebit.

At dicat quispiam, Socratem ipsum, philosophorum

praeclarissimum (sapienissimum), litteram scripsisse nullam (*rien écrit*) ; Platonem cogitationes dictaque ejus litteris mandasse (litteris consignasse, litteris custodisse — *noter*). Concedo ; sed nullum verum id argumentum est (*mais cela ne prouve rien du tout*).

An ex eo, quod nihil scripserit, judicari potest ipsum litterarum omnino fuisse nescium (*savoir écrire*) ?

Ceterum cum causa (justis de causis (*pour de bonnes raisons*) antiquorum nemini, quod litteras nescierit, vitio verterim (*blâmer*) : quid vero excusationis afferat ille (quid in excusationem dicat ille), qui hac nostra cultus humanitatisque aetate (*de la culture et de la civilisation*), quae scholis magistrisque abundat, solus in Israël sit quasi peregrinus !

Concedo equidem, etsi hodie tanta ubique agitatur et vegetat scribendi alacritas (*passion d'écrire*), tamen non cujusque esse (*il n'est pas donné à chacun*) uno vel compluribus libris rerum gestarum memoriam (*un traité d'histoire*) amplecti (*écrire*), philosophiam litteris Latinis persequi (*écrire sur — en latin*), viri alicujus civilibus artibus præstantis (*grand homme d'état*) vitam componere (*écrire la biographie*), stilum pugnacem et quasi bellicosum exercere (*faire de la polémique*) vel acta diurna (*acta publica*) conscribere (*articulos diurnis mandare — écrire des articles dans les journaux ; scripta in acta mittere — publier*) : sed quemlibet epistolas conscribere posse et quidquid ad vitam pertinet quotidianam, certe decet ac necesse est.

Vos vero artem scribendi tanti facere tantaque cura ac diligentia quotidie in ea exerceri (*s'exercer*) debetis, ut quisque vestrum regi ipsi, si unquam requiratur, a manu (ab epistolis, regis scriba, amanuensis) esse cum honore possit (*être le secrétaire*).

Sed haec hactenus (*mais c'est assez*).

Marginabitis praeterea chartam trium ad laevam digito-

rum latitudine, idemque spatium vacans sit a summo (in capite) et ab imo (in calce).

Expediti (*vite*) estote in exarando (*brouillon*), cautiores (tardiores) in transcribendo, ad quod vobis plus temporis (spatii) dabo, quam satis erit.

Cavete igitur ne turbulenter ac temere faciatis (*se précipiter*).

Qui enim male scripserit, is sciat, ceteris dimissis, sibi soli omnia denuo esse exscribenda (describenda, transcribenda — *recopier*). Audite igitur amice monentem (*un conseil d'ami*).

Tu vero, Guilelme, commentarios postea collectos hic in cathedra deponito, quos crastino die correctos vobis restituam (*rendre*).

Eja agite (facite ergo — à l'*œuvre donc*) !

5. De commentariis emendatis (*corrigés*).

Praeceptor commentarios postero dīe (*lendemain*) reddit.

M En commentarii (*voici*), quorum tot corrigere haud parvum profecto negotium fuit. Maior illa quidem pars vestrum, fateor (*je dois l'avouer*), mihi plane satisfecit ; non item reliqui, qui infinita mendorum multitudine laborem mihi adeo difficilem fecerunt, ut, cum religiosi sit magistri, ne quidquam eum praetereat (*fugiat — échappe*), verbum unumquodque acriter intueri (*regarder de près*), quid temporis in rem insumpserim, facile credat nemo.

Ordine igitur recenseamus primum scripturam, deinde orthographiam, tum interpunctionem, denique accentus et quae restent. Commentarios autem non pro cujusque merito, sed litterarum ordine disposui (*arrangé alphabétiquement* — vel : secundum litterarum ordinem ; in litteram digessi).

Prius tamen paucas perutiles ponamus quaestiunculas.
Quomodo, Carole, Latine redditur vocabulum Gallicum
« Faute » (*comment dit-on faute en latin*) ?

C. Mendum, vitium, peccatum, delictum, erratum, lapsus.

M. Quid interest inter vocabula ista ?

C. Nihil, quod sciam, domine, (*à ce que je sache*) interest : sine discriminе (*indistinctement*) usurpari possunt, quatenus ad artes disciplinasque (*arts et sciences*) referuntur. Opinio enim, mendum ad solam orthographiam referri, certe falsa est. Namque apud Latinitatis auctores (*meilleurs auteurs*) legitur (invenitur) « Raro facies mendo caret. » « Idus Martii magnum mendum (*erreur*) continent. » — « Mendosa natura. — Mendosi mores. »

M. Quo verbo Latino exprimis : « *Faire une faute* » (*comment dit-on..?*) ?

C. Peccare, delinquere, labi v. g.

multum vel multa peccare (*faire beaucoup de fautes*) ;
idem (eadem) in eodem, in eadem re peccare (*faire la même faute*).

dupliciter peccare (*faire une double faute*) ;
aliud ex alio peccare (*faire faute sur faute*) ;
peccare in praecepto aliquo (*contre une règle*) ;
multa peccantur (*on fait beaucoup de fautes*) ;
plura (ou plus) peccasti quam ceteri ;
multa in orthographia peccasti ;
tu semel in grammatica deliquisti ;
ille bis memoriam lapsus est (*commis un oubli*) ;
scriptum tuum mendis est refertum ;
mendis abundat (*fourmiller de fautes*) ;
mendis non caret ;
paucis verbis tria magna peccata.

M. Quomodo Latine redditur : *Tu as une, deux, trois... fautes de plus, de moins que Jean* ?

C. Tu mendo uno, mendis duobus, tribus... plus vel minus habes quam Joannes.

M. Ex quo Grammaticae praecepto ?

C. Ex eodem ac « *multo plus.* »

M. Converte in Latinum vocabulum : *Ecriture* ?

C. Scriptura, manus, litterae.

M. Quomodo Latine redditur : *Mot* ?

C. Vox, vocabulum, verbum, nomen.

M. Quid interest inter ista vocabula ?

C. Quidquid enunties, *vox* est ; quod scribas, *vox* proprie esse non potest.

Haec te vox non perculit ?

Nulla vox est ab iis audita populi Romani indigna.

Nescit vox missa reverti.

Ex vocibus Gallorum cognovimus,...

Nescio, quid sonet (significet) vox ista.

Tu me asinum appellasti ; scisne quid significet vox ista ?

Pueri delectantur vocibus Graecorum, quas non intelligent. — Voces eorum ut musica sonant.

Omnis cuiusvis sententiae vel sermonis pars dicitur *verbum* ; extra sententiam dicitur *vocabulum*, quorum multitudinem continet lexicon. Vel : *Vocabulum* est vox ad sermonem non adhibita, *verbum* est vox ad sermonem adhibita.

Nomen autem est quasi nomen proprium vocabuli.

Oppidum est vocabulum, Roma est nomen.

Rem non immutaverunt sed vocabula.

Res suum nomen et proprium vocabulum non habet.

In vocabulis duas partes sunt, vocabulum et nomen : nomen est quasi proprium alicujus rei vocabulum.

Arbor est vocabulum, quercus nomen.

Animal est vocabulum, lupus nomen.

M. Sane bene (*très-bien*) ; sed hac super re satis : jam ad propositum veniamus (*passons*).
<http://nauj.org.pl>

Huicce commentario nomen omnino non invenio inscriptum, sed manum tuam (scripturam, litteras), Petre, cognosco. Litterae tuae sunt clarae (*distinctes, lisibles*) et compositae (*gracieuses*), minusculae, sed aequabiles (*régulières*, ou : bene et ratione dispositae ; ad leges artis exactae ; constantes), optime cedentes (*très bien tracées* ; aussi : vehementes) et firmae (*vigoureuses*). Naturā, ut manus tua docet, es calligraphus (scribendi artifex ; ad calligraphiam [calligraphiae] natus esse videris). Perge ut coepisti (*continuez*) !

Et tuam, Antoni, manum satis amo. Omnia, ut calligraphum decet, lepide scripta sunt. Litterae illae quidem compluribus locis (*ça et là*) sunt non nihil crassae (*un peu*), sed eo clariores plenioresque gravitate (*fermes*).

In tua scriptura, Benedicte, litteras reprehenderim nimis erectas. Modus iste quidem non omnino est rejiciendus, sed tamen non commendandus. Ceterum satis belle (venuste, decore) scripsisti, sicuti quatuor quoque, qui sequuntur.

Sed pessime omnium scripsit Valdemirus, cujus chirographum haud ferme quisquam imitetur. Scriptum tuum omnino est monstruosum, cui haud cunctanter (*sans hésiter*) lineam induxerim (*une ligne à travers*). Quis unquam levitate, negligentia, despicientia (*indifférence*) te superarit ! Ex libidine (*caprice*, — ad libidinem) unum verbum grandibus scripsit litteris, alterum adeo minutis, ut sine conspicillo (*lunettes*) legi vix possit ; aliae litterae sunt nimium procumbentes, aliae resupinae (*resupinatae*) ; hujus verbi ductus ut filum araneae (*fil d'araignée*) sunt tenues, illius sine veritatis superlatione (trajectione — *sans exagération*) crassitudine paene pollicis.

Insuper etiam liturā aliquot menda tollere conatus (*en grattant*), compluribus locis chartam perforavit (*faire des trous*), ut omittam (*sans parler*), quod ne unum quidem

folium in isto libello invenitur, quin sit laceratum atra-
mentoque (*encre*) foedissime inquinatum.

Pro ejusmodi scripto (*travail*) ne tirone elementario qui-
dem digno post scholam (*classe*) omnia rursum describen-
do, quas commeruisti, lues poenas (*être puni*).

Veniamus jam ad scripturae menda. Petrus solus
omnino emendate scripsit (*sans aucune faute*; Petri pensum
solum emendate est scriptum). Scriptum autem tuum,
Stephane, adeo mendosum est, ut unumquodque fere
verbum unum et alterum vitium contineat. — Quid est
orthographia, Stephane ?

S. Orthographia est ars recte scribendi, domine.

M. Et qui recte scribere nescit ?

S. Multa peccat, domine.

M. Tu in arte recte scribendi praecipuus esse profecto
non videris (*l'orthographe n'est pas ton fort*; — non impri-
mis recte scribendo vales; orthographiam non adeo
custodis — *tu ne sais pas trop bien l'orthographe*).

In verbo *lapsus*, ut exempla afferam (*pour citer des exem-
ples*), *p* litteram geminasti (duplicasti); *p* unum redundant
(*il y a un p de trop*);

in verbo *tolerabilis* *l* unum vacat (vacans est; supervacat —
un l de trop);

in verbo *femina* *m* alterum superat (superest; *est de
trop*);

in verbo *vanus* *n* unum est supervacuum, (*supervaca-
neum — un n de trop*);

in verbo *vita* *t* alterum superfluit (*de trop*);

in verbo *flere* unâ syllabâ plus habes (*de trop*). Vitium autem
ubique est quod aut nimium aut parum est (*le vice est que
partout il y a trop ou trop peu*).

Verbo *faciam* deest littera finalis (*manque*);

verbo *fortissimo* deest *s* alterum (*il manque un s*);

demum per *t* scripsisti (*avec t*).

in verbo *stella* praetermisisti (omisisti) *l* unum (*un l de trop peu*);

in ultimo versu (*ligne*) tria verba desidero (*manquent ; sont de trop peu*);

verbum *habere* majusculâ scripsisti ;

in adjectivo *magnus* ex genere excidisti (*faute contre le genre*);

duodecim locis in praeceptis grammaticae peccasti (lapsus es, deliquisti praeceptis — *des fautes contre les règles*) ;

in *credo*, *ut* dupliciter peccasti : *t* pro *d* et *ut* post verbum sentiendi collocando.

Ne plura (*bref*), celeritati studens in extremis versibus aliud ex alio peccasti (*par trop de hâte*). Verbis eloqui (*exprimer*) vix possum, quantum negligentiae et socordiae tuae (*stupidité*) me taedeat (*je suis dégoûté*), quantum fastidiam negligentiam tuam.

Sed quam parum adhuc profeceris (*combien peu de progrès*) faciam sciat pater tuus (faciam patrem certiorem).

Quae sunt interpunctionis notae, Ferdinande ?

F. *Virgula*, (seu comma, seu semicirculum) ; *virgula cum puncto*, (punctum semicirculo junctum) ; *geminum punctum* (geminatio puncti ; bina puncta) ; *interrogandi et exclamandi nota* (punctum cum linea sursum recta) ; *lineola connexiva* (connexus, *petit-trait*), *parenthesis* ; *preferendi* (afferendi) alterius verba notulae (« ») ; *punctum denique*, quo sententia concluditur et terminatur.